¹ Isaïe, LX, 17.

² Clem. *ad Corinth*, 40, 41, 42, 44, 54, 57. — Voyez encore, 3, 19, 20, 21, 38.

troupeau du Christ reste en paix avec ceux qui en ont été constitués les gardiens. »

Voulez-vous entendre saint Ignace? Saint Ignace est le dernier survivant parmi ceux qui ont vu la face du Christ. Il tient d'autant plus à laisser puissante et respectée la hiérarchie que le Seigneur a fondée : « Je criais, dit-il, lorsque j'étais au milieu de vous, et je crie encore de toute ma voix : Obéissez à l'évêque et au presbytère et aux diacres ; obéissez à l'évêque comme à Jésus-Christ, Fils du Père céleste ; au presbytère comme au sénat de Dieu et au conseil des Apôtres ; respectez les diacres comme les ministres de Jésus-Christ. »

Et cette obéissance n'est pas seulement extérieure et restreinte. C'est l'obéissance en toutes choses de la conscience et du cœur : « N'approuvez rien de ce qui se fait à part... Qui agit sans l'évêque, sans le presbytère et sans les diacres, n'a pas une conscience pure... Que rien de ce qui regarde l'Église ne se fasse en dehors de l'évêque, que l'Eucharistie ne soit approuvée qu'autant qu'elle est célébrée par l'évêque ou par celui à qui il en aura donné mission ; qu'on ne se permette, sans l'évêque, ni de baptiser, ni de célébrer l'Agape. Là où est l'évêque, que là soit le peuple ; comme là où est Jésus-Christ, là est l'Église universelle... Qui honore l'évêque est honoré de Dieu ; qui agit en se cachant de l'évêque, est adorateur du démon. »

Et la hiérarchie, ainsi respectée, produit l'admirable et féconde unité de l'Église. « Si la prière d'un ou deux fidèles a une si grande puissance, combien plus la prière de l'évêque et de toute l'Église? Qui ne vient pas dans l'assemblée de l'Église est un orgueilleux qui se juge et se sépare lui-même... Soyez donc réunis comme en un même temple

de Dieu, comme autour d'un même autel, auprès de Jésus-Christ qui est un, qui est sorti d'un seul, rentré en un seul et qui subsiste en un seul... Que l'action de grâce soit une. Une est la chair de Notre-Seigneur Christ; un est ce pain qui est pour nous le remède de l'immortalité; un est le calice par lequel son sang se fait un avec nous; il n'y a qu'un autel comme il n'y a qu'un évêque... Que tous donc, évêque, prêtres, fidèles, concourent en une même pensée. Que le presbytère soit en harmonie avec l'évêque comme sont entre elles les cordes de la cithare. Que votre charité unie et concordante soit un hymne perpétuel à Jésus-Christ, afin que le Père céleste vous écoute et vous reconnaisse pour les membres de son Fils¹. »